Varia lectiones.

¹ Mergitur Oberth. Seml. ² Nunc ne Paris.

Commentarius.

(1) *Aliquatenus in sæculo morabitur.* Habebat in mente principium satiræ Juvenalis:

Credo pudicitiam Saturno rege moratam
In terris, visamque diu, etc. Rig.

(2) *Qui minus castus fuerit.* Fulvio Ursino legendum videbatur, « Qui non nimis incestus. » Certe expeditior lectio fuerat, « Qui nimis incestus. »

(3) *Sed viderit sæculi pudicitia.* De hac late habes tractatum lib. ad *Uxorem*, lib. I de *Exhortat. castitatis*, et lib. de *Monogamia*. PAM.

(4) *Malim nullum bonum, etc.* Vanum hic dicit quod paulo ante infructuosum. Facit vero hoc, quod *pudicitiam sæculi bonum* vocet, contra eos qui omnia opera infidelium peccata faciant. PAM.

(5) *Audio etiam edictum esse propositum.* Si qua fuit edicti formula, eam fuisse his tantum verbis conceptam crediderim: « Episcopus episcoporum edicit: Ego et mœchiæ et fornicationis delicta poenitentia functis dimitto. » Illa autem: « Pontifex scilicet maximus » addita esse videntur a Septimio, ut interpretationibus istis ambitionem et superbiam objiceret Catholicorum Episcopo, cujus cleri invidia et contumeliosi offensus ad Montani dogma descivit, ut Hieronymus auctor est. Sic enim supra magistrum quemdam apud Valentinianos insignem ridens, ait: « Ex pontificali auctoritate in hunc modum censuit. » Rig.

(6) *Pontifex scilicet maximus, etc.* Bene habet Septimius et annotatu dignum, quod etiam jam in hæresi constitutus, et adversus Ecclesiam scribens, Pontificem Romanum *Episcopum episcoporum* nuncupet, et infra cap. 13, *bonum pastorem et benedictum papam*, et cap. 21, *apostolicum*, sicuti etiam supra annotavimus, de auctoritate agentes summi

Pontificis, ad librum de *Præscriptionibus*, cap. 36..... Hic vero.... adjiciemus, non solum privilegiis ornatam fuisse Romanam sedem a Fl. Constantino imperatore, sed etiam sceptro et diademate imperatorio, imo et Urbe et ditionibus Italiæ amplissimis, uti ex edicto donationis Constantini, a B. Isidoro edito, constat, quod hodie exstat in tomis Conciliorum. Quod etiam authenticum esse (quanquam perperam multi in dubium vocent, etiam qui catholici haberi volunt), patet tum ex concilio Romano sub Sylvestro papa, can. I, ex synodo in Nicææ, generali VII, ubi, ob confirmationem imaginum in Ecclesia primitiva usitatarum, citantur ex actis ejusdem donationis imagines SS. Petri et Pauli, Constantino a Sylvestro ostensæ... Si enim pars actorum citetur, etiam reliquorum iisdem contentorum fides probatur. Eodem pertinent quæ (ex iisdem Actis haud dubie deprompta) tradunt B. Gregorius Turonensis *Hist.* lib. II; Beda, in *Chronicis* ad annum mundi 4288; Adrianus papa, *Epistola ad Constantinum et Irenem*; Nicephorus, lib. VII, cap. 33, et B. Thomas, *Summæ suæ* part. III, quæst. 6, argum. 4, de curata lepra Constantini: quæque de baptismo ejusdem per beatum Sylvestrum papam, scribunt, præter prædictos, dicte duæ synodi, Damascus in Pontificalia Liberii acta, cap. 6; Nicephorus, lib. VII, cap. 35, et lib. VIII, cap. 3 et 54; Marianus Scotus, in *Chronico*, et B. Thomas loco jam cit., utpote quæ iisdem Actis continentur... Quid? quod Ammianus Marcellinus, lib. XXVII, jam temporibus Damasi splendorem Romanorum Pontificum eundem quem illa Acta describat; et Laonicus Chalcondylas... lib. de *Gestis Turcarum*... insuper suo lib. IV de *Dignitate et Privilegiis Romanæ Ecclesiæ*...; Gratianus,